№ 1-259/2018г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Долгодеревенское 14 ноября 2018 года 

Сосновский районный суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Закирова А.К., 

при секретаре судебного заседания Соловьевой Ю.И.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Сосновского района Челябинской области Холкиной Е.Ю.,

представителей потерпевшего Ш.Я.А., Ч.Е.В., 

подсудимой ФИО1,

её защитника – адвоката Буториной Е.Р.,

рассмотрев в помещении Сосновского районного суда Челябинской области по адресу: пер. Школьный, д. 7 «а» в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившейся ДАТА в 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по АДРЕС, судимой 19 марта 2018 года Сосновским районным судом Челябинской области по ч.1 ст.159.2 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 10000 рублей (штраф уплачен полностью),

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила хищение денежных средств, принадлежащих Управлению социальной защиты населения Администрации Сосновского муниципального района Челябинской области, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, ранее имевшая фамилию «Спесивцева», распоряжением главы Долгодеревенского сельского поселения Сосновского района Челябинской области от 11.08.2008 года под № переведена на должность бухгалтера в Администрации Долгодеревенского сельского поселения, расположенной по адресу: ул. 50 лет ВЛКСМ, д. 17 в с. Долгодеревенское Сосновского района Челябинской области, и в соответствии с должностной инструкцией, выполняла административно-хозяйственные функции, выражающиеся в осуществлении обязанностей по: выполнению работы по ведению бухгалтерского учета в соответствии с требованиями действующего законодательства; выполнению работы по приему, выдаче и хранению наличных денег; осуществлению контроля, за первичной документацией по кассовым операциям; ведению учета операций по лицевым счетам администрации открытым в УФК по Сосновскому району; выполнению работы по начислению заработной платы, перечислению налогов и сдаче отчетности в фонды и органы ИФНС; является материально ответственным лицом; сохранности первичных документов, оформлении их в соответствии с установленным порядком для передачи в архив.

У ФИО1, находившейся в период с 23.02.2014 года до 25.02.2014 года в дневное время, в служебном помещении администрации Долгодеревенского сельского поселения, расположенном по адресу: ул.50 лет ВЛКСМ, д. 17 в с.Долгодеревенское Сосновского района Челябинской области, достоверно знавшей, что на основании Постановления Правительства Челябинской области №187-П от 18.04.2012 утвержден Административный регламент предоставления государственной услуги «Назначение и выплата пособия на ребенка», согласно которому лицо имеет право получить государственную услугу в виде выплаты пособия на ребенка на каждого совместно проживающего с ним ребенка в семьях со среднедушевым доходом, размер которого не превышает величину прожиточного минимума в Челябинской области, установленного в соответствии с законодательством Челябинской области, из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды для себя лично и получения пособия на ребенка, возник преступный умысел, направленный на хищение путём обмана денежных средств, принадлежащих Управлению социальной защиты населения администрации Сосновского муниципального района Челябинской области (далее по тексту - УСЗН администрации Сосновского района), после чего она приступила к осуществлению задуманного.

Так, в один из дней в период с 23.02.2014 года по 25.02.2014 года в дневное время ФИО1, с целью получения пособия на ребенка, имея умысел на хищение путём обмана денежных средств, принадлежащих УСЗН администрации Сосновского муниципального района, находясь в своём рабочем кабинете в помещении кабинета бухгалтерии в администрации Долгодеревенского сельского поселения Сосновского муниципального района Челябинской области, расположенной по адресу: ул.50 лет ВЛКСМ, д. 17 в с.Долгодеревенское Сосновского района Челябинской области, используя доступ к служебным документам, печати администрации Долгодеревенского сельского поселения Сосновского муниципального района, изготовила фиктивную справку о доходах от 25.02.2014 № 9, в которой умышленно занизила сумму начисленной ей заработной платы в администрации Долгодеревенского сельского поселения Сосновского муниципального района за период с января 2013 года по декабрь 2013 года с реально имевшей быть 217799 рублей 47 копеек на фиктивную 121010 рублей 86 копеек и фиктивную справку о доходах от 25.02.2014 № 10, в которой умышленно занизила сумму начисленной ей заработной платы в администрации Долгодеревенского сельского поселения Сосновского муниципального района за январь 2014 года с реально имевшей быть 14358 рублей 27 копеек на фиктивную 9429 рублей 37 копеек. Преследуя цель придания законности своим действиям ФИО1 собственноручно поставила в данных справках фиктивные подписи главного бухгалтера администрации Долгодеревенского сельского поселения Сосновского муниципального района Челябинской области Г.Н.А., не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, а также поставила на данных справках печать администрации Долгодеревенского сельского поселения Сосновского муниципального района.

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, 25.02.2014 года в дневное время, ФИО1, достоверно зная, что при имеющемся фактическом среднем семейном доходе в месяц, а также исходя из ее реальных доходов по месту работы, она не имеет право на получение пособия на ребенка, имея умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих УСЗН администрации Сосновского муниципального района, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, с целью последующего обогащения, действуя из корыстных побуждений, обратилась в отдел детских пособий УСЗН администрации Сосновского муниципального района, расположенный по адресу: ул. Свердловская д.2«в» 7нп (нежилое помещение) в с.Долгодеревенское Сосновского района Челябинской области с заявлением о назначении ей пособия на ребенка, в котором указала заведомо ложные и недостоверные сведения о размере получаемого по месту работы дохода, предоставив старшему инспектору отдела детских пособий УСЗН АДРЕС Я.И.Г. данную справку о доходах, а также иные необходимые для дальнейшего оформления и выплаты денежных средств документы. В ходе беседы с Я.И.Г., ФИО1, действуя во исполнение задуманного, умолчала об истинных своих доходах по месту своей работы. В результате указанных действий ФИО1 ввела в заблуждение старшего инспектора отдела детских пособий УСЗН администрации Сосновского муниципального района Я.И.Г. относительно своих истинных преступных намерений, которая будучи не осведомленной о преступных действиях ФИО1, на основании вышеуказанных документов, произвела расчет размера пособия на ребенка.

По результатам рассмотрения заявления ФИО1, начальником УСЗН администрации Сосновского муниципального района С.Н.Б. было вынесено распоряжение от 04.03.2014, которым ФИО1 назначено к выплате пособие на ребенка с 01.01.2014 года по 31.12.2016 года, в соответствии с которым в период с 01.01.2014 года до 31.12.2016 года на принадлежащий ФИО1 лицевой счёт №, открытый во внутреннем структурном подразделении № Челябинского отделения № ПАО Сбербанк г.Челябинск, расположенном по адресу: пер.Школьный, д.18 в с.Долгодеревенское Сосновского района Челябинской области, с расчётного счета №, открытого в финансовом отделе администрации Сосновского муниципального района Отделения г.Челябинск, принадлежащего УСЗН Администрации Сосновского района, из-за предоставления ФИО1 заведомо ложных и недостоверных сведений, перечислены денежные средства в качестве пособия на ребенка, а именно:

за январь 2014 года ФИО1 14.04.2014 незаконно перечислены деньги в размере 462 рубля 00 копеек;

за февраль 2014 года ФИО1 14.04.2014 незаконно перечислены деньги в размере 462 рубля 00 копеек;

за март 2014 года ФИО1 14.04.2014 незаконно перечислены деньги в размере 462 рубля 00 копеек;

за апрель 2014 года ФИО1 14.04.2014 незаконно перечислены деньги в размере 462 рубля 00 копеек;

за май 2014 года ФИО1 15.05.2014 незаконно перечислены деньги в размере 462 рубля 00 копеек;

за июнь 2014 года ФИО1 16.06.2014 незаконно перечислены деньги в размере 462 рубля 00 копеек;

за июль 2014 года ФИО1 11.07.2014 незаконно перечислены деньги в размере 462 рубля 00 копеек;

за август 2014 года ФИО1 13.08.2014 незаконно перечислены деньги в размере 462 рубля 00 копеек;

за сентябрь 2014 года ФИО1 12.09.2014 незаконно перечислены деньги в размере 462 рубля 00 копеек;

за октябрь 2014 года ФИО1 13.10.2014 незаконно перечислены деньги в размере 462 рубля 00 копеек;

за ноябрь 2014 года ФИО1 18.11.2014 незаконно перечислены деньги в размере 462 рубля 00 копеек;

за декабрь 2014 года ФИО1 17.12.2014 незаконно перечислены деньги в размере 462 рубля 00 копеек;

за январь 2015 года ФИО1 26.01.2015 незаконно перечислены деньги в размере 485 рублей 00 копеек;

за февраль 2015 года ФИО1 17.02.2015 незаконно перечислены деньги в размере 485 рублей 00 копеек;

- за март 2015 года ФИО1 18.03.2015 незаконно перечислены деньги в размере 485 рублей 00 копеек;

за апрель 2015 года ФИО1 17.04.2015 незаконно перечислены деньги в размере 485 рублей 00 копеек;

за май 2015 года ФИО1 14.05.2015 незаконно перечислены деньги в размере 485 рублей 00 копеек;

за июнь 2015 года ФИО1 19.06.2015 незаконно перечислены деньги в размере 485 рублей 00 копеек;

за июль 2015 года ФИО1 13.07.2015 незаконно перечислены деньги в размере 485 рублей 00 копеек;

за август 2015 года ФИО1 17.08.2015 незаконно перечислены деньги в размере 485 рублей 00 копеек;

за сентябрь 2015 года ФИО1 14.09.2015 незаконно перечислены деньги в размере 485 рублей 00 копеек;

за октябрь 2015 года ФИО1 14.10.2015 незаконно перечислены деньги в размере 485 рублей 00 копеек;

за ноябрь 2015 года ФИО1 13.11.2015 незаконно перечислены деньги в размере 485 рублей 00 копеек;

за декабрь 2015 года ФИО1 27.01.2016 незаконно перечислены деньги в размере 485 рублей 00 копеек;

за январь 2016 года ФИО1 27.01.2016 незаконно перечислены деньги в размере 519 рублей 00 копеек;

за февраль 2016 года ФИО1 11.02.2016 незаконно перечислены деньги в размере 519 рублей 00 копеек;

за март 2016 года ФИО1 16.03.2016 незаконно перечислены деньги в размере 519 рублей 00 копеек;

за апрель 2016 года ФИО1 12.04.2016 незаконно перечислены деньги в размере 519 рублей 00 копеек;

за май 2016 года ФИО1 16.05.2016 незаконно перечислены деньги в размере 519 рублей 00 копеек;

за июнь 2016 года ФИО1 17.06.2016 незаконно перечислены деньги в размере 519 рублей 00 копеек;

за июль 2016 года ФИО1 14.07.2016 незаконно перечислены деньги в размере 519 рублей 00 копеек;

за август 2016 года ФИО1 12.08.2016 незаконно перечислены деньги в размере 519 рублей 00 копеек;

за сентябрь 2016 года ФИО1 12.09.2016 незаконно перечислены деньги в размере 519 рублей 00 копеек;

за октябрь 2016 года ФИО1 11.10.2016 незаконно перечислены деньги в размере 519 рублей 00 копеек;

за ноябрь 2016 года ФИО1 14.11.2016 незаконно перечислены деньги в размере 519 рублей 00 копеек;

за декабрь 2016 года ФИО1 09.12.2016 незаконно перечислены деньги в размере 519 рублей 00 копеек;

Далее, ФИО1 с целью доведения преступного умысла на хищение средств Управления социальной защиты населения администрации Сосновского муниципального района до конца, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, умышленно в один из дней в период с 13.04.2017 года по 18.04.2017 года в дневное время, с целью продолжения получения пособия на ребенка, имея умысел на хищение путём обмана денежных средств, принадлежащих УСЗН администрации Сосновского муниципального района, будучи наделенной административно-хозяйственными полномочиями, находясь в своём рабочем кабинете в помещении кабинета бухгалтерии в администрации Долгодеревенского сельского поселения Сосновского муниципального района Челябинской области, расположенной по адресу: ул.50 лет ВЛКСМ, д. 17 в с.Долгодеревенское Сосновского района Челябинской области, используя доступ к служебным документам, печати администрации Долгодеревенского сельского поселения Сосновского муниципального района, изготовила фиктивную справку о доходах от 13.04.2017 года №16, в которой умышленно занизила сумму начисленной ей заработной платы в администрации Долгодеревенского сельского поселения Сосновского муниципального района за период с января 2017 года по март 2017 года с реально имевшей быть 71787 рублей 16 копеек на фиктивную 49593 рубля 87 копеек. Преследуя цель придания законности своим действиям ФИО1 собственноручно поставила в данной справке фиктивную подпись главного бухгалтера администрации Долгодеревенского сельского поселения Сосновского муниципального района Челябинской области Г.Н.А., не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, а также поставила на данной справке печать администрации Долгодеревенского сельского поселения Сосновского муниципального района.

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, 18.04.2017 года в дневное время, ФИО1, достоверно зная, что при имеющемся фактическом среднем семейном доходе в месяц, а также исходя из ее реальных доходов по месту работы, она не имеет право на получение пособия на ребенка, имея умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих УСЗН администрации Сосновского муниципального района, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, с целью последующего обогащения, действуя из корыстных побуждений, обратилась в отдел детских пособий УСЗН администрации Сосновского муниципального района, расположенный по адресу: ул.Свердловская д.2«в» 7нп (нежилое помещение) в с.Долгодеревенское Сосновского района Челябинской области с заявлением о назначении ей пособия на ребенка, в котором указала заведомо ложные и недостоверные сведения о размере получаемого по месту работы дохода, предоставив старшему инспектору отдела детских пособий УСЗН Администрации Сосновского района Я.И.Г. данную справку о доходах, а также иные необходимые для дальнейшего оформления и выплаты денежных средств документы. В ходе беседы с Я.И.Г., ФИО1, действуя во исполнение задуманного, умолчала об истинных своих доходах по месту своей работы. В результате указанных действий ФИО1 ввела в заблуждение старшего инспектора отдела детских пособий УСЗН администрации Сосновского муниципального района Я.И.Г. относительно своих истинных преступных намерений, которая будучи не осведомленной о преступных действиях ФИО1, на основании вышеуказанных документов, произвела расчет размера пособия на ребенка.

По результатам рассмотрения заявления ФИО1, начальником УСЗН администрации Сосновского муниципального района С.Н.Б. было вынесено распоряжение от 19.04.2017 года, которым ФИО1 назначено к выплате пособие на ребенка с 01.01.2017 года по 31.12.2019 года, в соответствии с которым в период с 01.01.2017 года до 28.02.2018 года на принадлежащий ФИО1 лицевой счёт №, открытый во внутреннем структурном подразделении № Челябинского отделения № ПАО Сбербанк г.Челябинск, расположенном по адресу: пер.Школьный, д. 18 в с.Долгодеревенское Сосновского района Челябинской области, с расчётного счета №, открытого в финансовом отделе администрации Сосновского муниципального района Отделения г.Челябинск, принадлежащего УСЗН Администрации Сосновского района, из-за предоставления ФИО1 заведомо ложных и недостоверных сведений, перечислены денежные средства в качестве пособия на ребенка, а именно:

за январь 2017 года ФИО1 16.05.2017 незаконно перечислены деньги в размере 550 рублей 00 копеек;

за февраль 2017 года ФИО1 16.05.2017 незаконно перечислены деньги в размере 550 рублей 00 копеек;

за март 2017 года ФИО1 16.05.2017 незаконно перечислены деньги в размере 550 рублей 00 копеек;

за апрель 2017 года ФИО1 16.05.2017 незаконно перечислены деньги в размере 550 рублей 00 копеек;

за май 2017 года ФИО1 16.05.2017 незаконно перечислены деньги в размере 550 рублей 00 копеек;

за июнь 2017 года ФИО1 13.06.2017 незаконно перечислены деньги в размере 550 рублей 00 копеек;

за июль 2017 года ФИО1 12.07.2017 незаконно перечислены деньги в размере 550 рублей 00 копеек;

за август 2017 года ФИО1 10.08.2017 незаконно перечислены деньги в размере 550 рублей 00 копеек;

за сентябрь 2017 года ФИО1 11.09.2017 незаконно перечислены деньги в размере 550 рублей 00 копеек;

за октябрь 2017 года ФИО1 11.10.2017 незаконно перечислены деньги в размере 550 рублей 00 копеек;

за ноябрь 2017 года ФИО1 10.11.2017 незаконно перечислены деньги в размере 550 рублей 00 копеек;

за декабрь 2017 года ФИО1 14.12.2017 незаконно перечислены деньги в размере 550 рублей 00 копеек;

за январь 2018 года ФИО1 17.01.2018 незаконно перечислены деньги в размере 572 рубля 00 копеек;

за февраль 2018 года ФИО1 08.02.2018 незаконно перечислены деньги в размере 572 рубля 00 копеек;

Всего ФИО1 за период с 01.01.2014 года до 28.02.2018 года было незаконно перечислено денежных средств в общей сумме 34328 рублей 00 копеек.

С целью доведения своих преступных намерений до конца, ФИО1, перечисленные на её лицевой счёт №, открытый во внутреннем структурном подразделении № Челябинского отделения № ПАО Сбербанк АДРЕС, расположенном по адресу: пер.Школьный, д. 18 в с.Долгодеревенское Сосновского района Челябинской области, с расчётного счета №, открытого в финансовом, вышеуказанные денежные средства в размере 34328 рублей 00 копеек похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 Управлению социальной зашиты населения администрации Сосновского муниципального района причинён имущественный ущерб на общую сумму 34328 рублей 00 копеек.

Подсудимая ФИО1 полностью согласилась с предъявленным обвинением и признала себя виновной в содеянном, ходатайствовала о применении особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства, пояснив, что она осознает характер и последствия данного ходатайства, которое заявлено добровольно после консультаций с защитником и в его присутствии.

Защитник Буторина Е.Р. поддержала ходатайство подзащитной о постановлении приговора в особом порядке.

Государственный обвинитель Холкина Е.Ю., представители потерпевшего Ш.Я.А., Ч.Е.В. не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Санкция ч. 3 ст. 159.2 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 обосновано и подтверждается доказательствами, имеющимися в уголовном деле.

Предусмотренные ст.314 УПК РФ условия, при наличии которых возможно применение особого порядка принятия судебного решения, по данному делу соблюдены.

Принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, суд, в соответствие с ч.7 ст.316 УПК РФ постановляет в отношении подсудимой обвинительный приговор без исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

В прениях государственный обвинитель предложил переквалифицировать действия подсудимой на ч.1 ст. 159.2 УК РФ исключив квалифицирующий признак «совершенное лицом с использованием своего служебного положения».

Согласно положениям п. 3 ч. 8 ст. 246 УПК РФ государственный обвинитель до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора может изменить обвинение в сторону смягчения путем переквалификации деяния в соответствии с нормой Уголовного кодекса РФ, предусматривающей более мягкое наказание.

В силу ст. 246 и 254 УПК РФ полный или частичный отказ государственного обвинителя от обвинения в ходе судебного разбирательства, а также изменение обвинения в сторону смягчения предопределяет принятие судом соответствующего решения.

Таким образом, из обвинения подсудимой подлежит исключению квалифицирующий признак «совершенное лицом с использованием своего служебного положения».

Также суд полагает необходимым исключить из объема обвинения признак хищение денежных средств при получении компенсаций, субсидий и иных социальных выплат, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, как излишне вмененные. 

Исключение указанных признаков не изменяет фактические обстоятельства содеянного, не требует исследования доказательств и не нарушает прав подсудимой на защиту. 

При таких обстоятельствах, с учетом объема обвинения поддержанного государственным обвинителем, действия подсудимой суд квалифицирует по ч. 1 ст. 159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений. 

При назначении наказания суд, в соответствие со ст.6, 43, 60, ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

ФИО1 совершено умышленное преступление небольшой тяжести, объектом которого являются отношения собственности.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд признает полное признание вины, чистосердечное раскаяние, активное способствование раскрытию преступления путем дачи признательных показаний, которые способствовали расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка, которого она воспитывает одна, положительные характеристики с места работы и жительства, добровольное полное возмещение причиненного ущерба.

С учетом смягчающих наказание обстоятельств, учитывая личность подсудимой, наличие постоянного места жительства и работы, обстоятельств содеянного, суд считает возможным назначить наказание в виде штрафа, что будет соответствовать целям уголовного наказания в виде исправления подсудимой и предупреждения совершения новых преступлений.

При этом суд при назначении наказания не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ, поскольку по делу не имеется каких-либо исключительных обстоятельств, особого поведения подсудимой, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

ФИО1 осуждена приговором Сосновского районного суда Челябинской области от 19.03.2018 года к наказанию в виде штрафа в размере 10 000 рублей, в связи с чем, окончательное наказание подлежит назначению с учетом правил ч. 5 ст. 69 УК РФ. 

При этом суд учитывает, что штраф подсудимой уплачен полностью. Вместе с тем, согласно абз.3 п. 57 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22.12.2015 N 58 в срок наказания, назначенного по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, должно быть зачтено, в том числе и наказание, отбытое полностью или частично по первому приговору.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

На основании ч. 5 ст. 69 УК Российской Федерации по совокупности преступлений, путем полного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором Сосновского районного суда от 19.03.2018г. окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать) тысяч рублей.

В назначенное наказание по настоящему приговору подлежит зачету наказание, отбытое по приговору от 19.03.2018г. в виде уплаченного штрафа в размере 10 000 (десять) тысяч рублей. 

Меру пресечения в отношении осужденной ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

Реквизиты для перечисления штрафа: УФК по Челябинской области (Отделение Челябинск); ИНН 

<

***>; КПП 745332001; р/с 

<

***>; Банк получателя платежа: Отделение Челябинск; БИК 047501001; Код ОКТМО: 75701000.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения в пределах, установленных ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подаётся осуждённым в течение 10 суток с момента вручения копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий А.К. Закиров